浮建发〔2O23〕23号

关于贯彻新《安全生产法》对餐饮业燃气安全

设施有关要求的通知

各燃气企业：

《全国人民代表大会常务委员会关于修改〈中华人民共和国安全生产法〉的决定》已由中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第二十九次会议于2021年6月10日通过，自2021年9月1日起施行。为认真贯彻新《安全生产法》规定的“餐饮等行业的生产经营单位使用燃气的，应当安装可燃气体报 警装置，并保障其正常使用”要求，结合我县餐饮业燃气安全使用实际，现将法规规定的要求通知如下：

当前，餐饮企业燃气安全使用管理中存在使用超期钢瓶、未经检测或检测不合格钢瓶，以及燃气燃烧器具的使用、软管的安装和用气不规范等问题，导致餐饮场所燃气使用安全隐患突出，极易发生燃气安全事故，严重威胁人民群众的生命财产安全。针对餐饮企业燃气安全使用中存在的安全风险隐患，各燃气供应企业要全面落实新《安全生产法》第三十六条第四款规定的“餐饮等行业的生产经营单位使用燃气的，应当安装可燃气体报警装置, 并保障其正常使用”的规定，在餐饮企业用气场所安装燃气报警装置，并配套设置联动紧急切断阀。对不符合新《安全生产法》第三十六条第四款规定的，不得提供经营性气源。

浮梁县住房和城乡建设局

2023年10月10日

浮梁县住房和城乡建设局办公室             2023年10月10日印发
- 20 -